
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερικός επανακαθορισμός των ορίων της ζώνης 

παραλίας και διόρθωση συντεταγμένων κορυφής 

της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κά-

μπος - Βοτσαλάκια Μαραθοκάμπου - Δυτικό Τμή-

μα», Δήμου Δυτικής Σάμου Ν. Σάμου. 

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1506/22-7-1996 

(Δ΄ 961) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας περί κήρυξης ως αναδασωτέας, δασικής 

έκτασης εμβαδού 328,56 τ.μ. στην θέση «Καντή-

λι» της Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίου του Δή-

μου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2167 (1)

Μερικός επανακαθορισμός των ορίων της ζώ-

νης παραλίας και διόρθωση συντεταγμένων κο-

ρυφής της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη 

θέση «Κάμπος - Βοτσαλάκια Μαραθοκάμπου - 

Δυτικό Τμήμα», Δήμου Δυτικής Σάμου Ν. Σάμου.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

όπως ισχύει. 

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236), όπως ισχύει. 

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-

θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 

ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου. 

3. Την υπ’  αρ. 32906/6-6-2017 (Β’ 2033) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής. 

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α 285), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 

«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (Α’ 15), δυνάμει 

των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-

στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 

Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 

εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181). 

8. Την υπ’ αρ. 19858/1961/17-4-2013 απόφαση για την 

επικύρωση του καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλί-

ας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κάμπος - Βοτσαλάκια 

Μαραθοκάμπου - Δυτικό Τμήμα» (Δ’ 211), Δήμου Μαρα-

θοκάμπου Ν. Σάμου. 

9. Την υπ’ αρ. 71876/27-11-2018 (ΑΔΑ: ΩΕΚ6ΟΡ1Ι-ΙΘΞ) 

διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της προκα-

ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφε-

ρειακή Ενότητα Σάμου. 

10. Την από 15-09-2020 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον μερικό 

επανακαθορισμό των ορίων της ζώνης παραλίας και τη 

διόρθωση συντεταγμένων κορυφής της οριογραμμής 

παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κάμπος - Βοτσαλάκια Μα-

ραθοκάμπου - Δυτικό Τμήμα», Δήμου Δυτικής Σάμου 

Ν. Σάμου, καθώς και το από τον Σεπτέμβριο 2020 τοπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 24

161

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.28 19:34:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ162 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

γραφικό διάγραμμα, επί ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.
ΠΕ.Ε.Κ., που συντάχθηκε σε μία πινακίδα και σε κλίμακα 
1/500 από την Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου 
και θεωρήθηκε από τον Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊ-
στάμενο της ίδιας υπηρεσίας στις 15-09-2020. 

11. Το υπ’ αρ. 106797/14-12-2020 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Σάμου με το οποίο διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και ενημερώνεται η υπηρεσία ότι για την 
περιοχή του επανακαθορισμού ισχύει το υπό στοιχεία 
Φ.119/204630/Σ. 4863/24-11-2011 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, 
με τη σύμφωνη γνώμη της υπηρεσίας για τη συνέχιση 
της διαδικασίας του καθορισμού, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 15-09-2020 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων της ζώνης παραλίας 
και τη διόρθωση συντεταγμένων κορυφής της οριογραμ-
μής παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κάμπος - Βοτσαλάκια 
Μαραθοκάμπου - Δυτικό Τμήμα», Δήμου Δυτικής Σάμου 
Ν. Σάμου, καθώς και το από τον Σεπτέμβριο 2020 τοπο-
γραφικό διάγραμμα, επί ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.
ΠΕ.Ε.Κ., που συντάχθηκε σε μία πινακίδα και σε κλίμακα 
1/500 από την Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου 
και θεωρήθηκε από τον Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊ-
στάμενο της ίδιας υπηρεσίας στις 15-09-2020. 

Β. Επανακαθορίζουμε μερικώς επί του ανωτέρω τοπο-
γραφικού διαγράμματος με ορθοφωτοχάρτη, τη ζώνη 
παραλίας, με την κατάργηση του τμήματός της από 
Π01 έως Π12, όπως αυτό απεικονίζεται στο προαναφε-
ρόμενο τοπογραφικό διάγραμμα καθορισμού, καθώς 
κρίνεται ότι η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα για 
το συγκεκριμένο τμήμα του παράκτιου μετώπου, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, 
καθώς και στην τροποποίηση αυτού με την παράγραφο 

2 του άρθρου 23 του τέταρτου μέρους του ν. 4607/2019, 

εξυπηρετείται από την ανωτέρω δημόσια οδό, η οποία 

συνορεύει με τις ιδιοκτησίες των Ιωάννη και Γεωργίου 

Κιλουκιώτη του Ευαγγέλου, της εταιρείας «Ευάγγελος Ισι-

δώρου ΑΞΕΤΕ» και του Νικολάου Ελένη του Εμμανουήλ. 

Γ. Διορθώνουμε τις συντεταγμένες της κορυφής Α’02 

της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, προκειμένου 

να ταυτίζεται με την γωνία του κτιρίου της εταιρείας 

«Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ», όπως έχει καθορισθεί με 

την υπ’ αρ. 19858/1961/17-04-2013 (Δ΄ 211) απόφαση. 

Συγκεκριμένα, όπως αποτυπώνεται στο προαναφερό-

μενο διάγραμμα επανακαθορισμού, επί ορθοφωτοχάρτη 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ: 

1. Καταργείται η οριογραμμή της ζώνης παραλίας με 

μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία: 

(Π01, Π02,..., Π11, Π12).

2. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή της ζώνης παρα-

λίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κίτρινη 

διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με 

την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, με στοιχεία: (Π01, 

Π’02, Π’03), (Π’09, Π’10, Π’11, Π’12, Π12).

3. Καταργείται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 

μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία: 

(Α09, Α’02, Α’03). 

4. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 

με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με μπλε διακε-

κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 

οριογραμμή παραλίας, με στοιχεία: (Α09, Α’’02, Α’03). 

5. Η οριογραμμή παραλίας έχει μεταβλητή απόσταση 

από την οριογραμμή αιγιαλού, από 10,00μ. έως 0,00μ. 

μεταξύ των κορυφών Π0’2 - Π’03, καθώς και από 0,00μ. 

έως 10,00μ. μεταξύ των κορυφών Π’09 - Π’12. 

6. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που δεν 

εξαιρούνται. 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ (Δ΄ 211/2013) 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ

α/α X Y α/α X Y 

Π01 735.182,27 4.176.351,28 Π01 735.182,27 4.176.351,28 

Π02 735.210,66 4.176.352,07 Π’02 735.189,99 4.176.351,49 

Π03 735.217,26 4.176.355,38 Π’03 735.213,16 4.176.342,14 

Π04 735.222,71 4.176.360,65 Π’09 735.254,44 4.176.408,53 

Π05 735.226,76 4.176.365,80 Π’10 753.267,07 4.176.432,83 

Π06 735.231,51 4.176.374,68 Π’11 735.309,94 4.176.470,75 

Π07 735.236,57 4.176.388,88 Π’12 735.342,16 4.176.484,53 

Π08 735.242,66 4.176.409,52 Π12 735.379,37 4.176.496,14 

Π09 735.246,17 4.176.414,16 

Π10 735.260,89 4.176.438,33 

Π11 735.309,09 4.176.474,22 

Π12 735.379,37 4.176.496,14 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 163Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ (Δ΄ 211/2013) 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ

α/α X Y α/α X Y 

Α09 735.254,44 4.176.408,53 Α09 735.254,44 4.176.408,53 

Α’02 735.266,82 4.176.433,53 Α’’02 735.267,07 4.176.432,83 

Α’03 735.309,93 4.176.470,75 Α’03 735.309,93 4.176.470,75 

 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Άρθρο 3 του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 και ισχύει)

Για το μερικό επανακαθορισμό των ορίων της ζώνης 
παραλίας και τη διόρθωση συντεταγμένων κορυφής της 
οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κάμπος - Βο-
τσαλάκια Μαραθοκάμπου - Δυτικό Τμήμα» Δήμου Δυτι-
κής Σάμου Ν. Σάμου.

Στη Σάμο σήμερα 15 Σεπτεμβρίου 2020 ημέρα της 
εβδομάδας Τρίτη και ώρα 3:00 μ.μ. οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, Προϊστάμενος της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου ως πρόεδρος,

2. Δημήτριος Τσινιάς, Αντιπλοίαρχος Λ. Σ., Λιμενάρχης 
Σάμου ως μέλος,

3. Ευφροσύνη Βεργή, τοπογράφος μηχανικός της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου ως μέλος,

4. Γεώργιος Καλόγηρος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Δόμησης του Δήμου Δυτικής Σάμου ως μέλος,

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ως μέλος, ο οποίος δεν 
παρευρέθηκε, και

η Πελαγία Κανακάκη, υπάλληλος του Τμήματος Διοί-
κησης Ν. Σάμου ως γραμματέας της επιτροπής, αποτε-
λούντες την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, δυνάμει του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει και του π.δ. 551/1988 «Οργανισμός Νο-
μαρχιών - Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (Α’ 259) 
και του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 ‘Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις’ (Δ’ 285), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4607/2019 (Δ’ 65) και, όπως αυτή ορίστηκε με 
την υπ’ αρ. 13790/03-04-2020 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αφού μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου και έχοντας υπόψη:

1. Την από 30-10-2019 αίτηση του Νικολάου Ελένη του 
Εμμανουήλ σχετικά με τον μερικό επανακαθορισμό της 
ζώνης παραλίας στη θέση «Κάμπος - Μαραθοκάμπου - 
Δυτικό τμήμα» Δήμου Σάμου Ν. Σάμου.

2. Την υπ’ αρ. 19858/1961/17-04-2013 (Δ΄ 211) απόφα-
ση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου όσον αφορά την επικύρωση του καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Κάμπος - Μαραθοκάμπου - Δυτικό τμήμα» Δήμου 
Μαραθοκάμπου Ν. Σάμου.

3. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κάμπος - Μαραθοκά-
μπου - Δυτικό τμήμα» Δήμου Μαραθοκάμπου Ν. Σάμου, 
το οποίο έχει εξαρτηθεί από το κρατικό δίκτυο συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87, συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2006 
από τον Ιωάννη Κληρονομάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, σε δύο (2) πινακίδες και σε κλίμακα 1/500, θε-
ωρήθηκε την 20-09-2012 από τον Εμμανουήλ Βαρσαμή, 
Διευθυντή Περιουσίας της ΕΤΑΔ Α.Ε. και ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 31-10-2012 από τον 
Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σάμου.

4. Την υπό στοιχεία Φ. 544.5/79/94/Σ. 180/17-02-1994 

γνωμοδότηση του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, σχετική 

με τα όρια αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη 

θέση «Κάμπος» Μαραθοκάμπου Ν. Σάμου.

5. Το υπό στοιχεία Φ.119/204630 Σ.4863/24-11-2011 

έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται η σύμφωνη 

γνώμη της υπηρεσίας για τη συνέχιση της διαδικασίας 

καθορισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 2971/2001 

(άρθρο 17) και ν. 3978/2011 (άρθρο 113).

6. Το διάγραμμα μερικού επανακαθορισμού των ορίων 

της ζώνης παραλίας και διόρθωσης των συντεταγμένων 

κορυφής της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Κάμπος - Βοτσαλάκια Μαραθοκάμπου - Δυτικό Τμήμα» 

Δήμου Δυτικής Σάμου Ν. Σάμου, επί ορθοφωτοχάρτη 

του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (υπόβαθρα φωτοληψίας ετών 2008-

2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε., εξαρτημένα από το κρατικό δίκτυο 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Σε-

πτέμβριο του 2020, σε μια (1) πινακίδα και σε κλίμακα 

1/500, από την Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο 

Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου, 

και θεωρήθηκε την 15-09-2020 από τον Φουντεδάκη 

Αλκιβιάδη, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

7. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού, παρα-

λίας και άλλων διατάξεων», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160), 

τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 (Δ΄ 32) 

και τις διατάξεις του τέταρτου μέρους του ν. 4607/2019 

(Δ΄ 65), τις διατάξεις του ν. 1337/1983 καθώς και την σχε-

τική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

8. Την υπ’ αρ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β΄ 595).

9. Την υπ’ αρ. 38827/18-11-2013 βεβαίωση του τέως Δη-

μάρχου Σάμου Ν. Σάμου περί του δημόσιου χαρακτήρα 

της οδού που βρίσκεται σε ομορότητα με τα ακίνητα των 

Ευάγγελου Κιλουκιώτη και «Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ164 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

10. Την υπ’ αρ. 8449/25-10-2019 συμβολαιογραφική 

πράξη του συμβολαιογράφου Δημητρίου Παπαργυρού 

του Ελευθερίου με τίτλο «Πράξη Καθορισμού και Διευ-

κρίνησης Ορίων Όμορων Γεωτεμαχίων», συνοδευόμενη 

από το από Οκτώβριο του 2019 τοπογραφικό διάγραμμα 

του πολιτικού μηχανικού Ευαγγέλου Μακρή, κλίμακας 

1/500.

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 38827/ 

18-11-2013 βεβαίωση του τέως Δημάρχου Σάμου Ν. Σά-

μου και την υπ’ αρ. 8449/25-10-2019 συμβολαιογραφική 

πράξη του συμβολαιογράφου Δημητρίου Παπαργυρού 

η οδός που συνδέει την υφιστάμενη επαρχιακή οδό 

Μαραθοκάμπου - Καλλιθέας με την κοινόχρηστη ζώνη 

αιγιαλού και συνορεύει με τις ιδιοκτησίες των Ιωάννη 

και Γεώργιο Κιλουκιώτη του Ευαγγέλου, της εταιρείας 

«Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ» και του Νικολάου Ελένη 

του Εμμανουήλ, αποτελεί δημόσιο δρόμο, όπως αποτυ-

πώνεται στο προαναφερόμενο από Οκτώβριο του 2019 

τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Ευ-

αγγέλου Μακρή.

12. Την ύπαρξη κτισμάτων τα οποία προϋπήρχαν του 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι-

ού αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή και εμπίπτουν εντός 

ζώνης παραλίας.

13. Την ύπαρξη οικισμού, χαρακτηρισμένου ως «Οι-

κισμός κάτω των 2000 κατοίκων» [υπ’  αρ. Τ.Π.2154/ 

21-5-1986 απόφαση Νομάρχη Σάμου  (Δ΄ 623)] βόρεια 

της παράκτιας οδού, ο οποίος δεν εμπλέκεται με την 

έκταση οριοθέτησης αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού.

14. Το γεγονός ότι κατά την μεταφορά της καθορισμέ-

νης οριογραμμής παλαιού αιγιαλού από το από Ιούλιο 

2006 τοπογραφικό διάγραμμα του καθορισμού, στον 

ορθοφωτοχάρτη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ, διαπιστώθηκε ότι η 

κορυφή Α’02 δεν εμπίπτει στην γωνία του κτιρίου της 

εταιρείας «Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ», όπως αρχικά 

είχε καθορισθεί.

15. Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυ-

σικοί πόροι.

16. Τη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων, 

όπως αυτά προέκυψαν από τον καθορισμό της ζώνης 

παλαιού αιγιαλού.

17.  Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιβαλλοντικά περιοχών.

18. Το γεγονός ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η ένταξη της εν 
λόγω περιοχής στο Εθνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζουμε:

Α. Το μερικό επανακαθορισμό της ζώνης παραλίας, 
με την κατάργηση του τμήματός της από Π01 έως Π12, 
όπως αυτό απεικονίζεται στο προαναφερόμενο τοπο-
γραφικό διάγραμμα καθορισμού, καθώς κρίνεται ότι η 
επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα για το συγκεκρι-
μένο τμήμα του παράκτιου μετώπου, όπως προβλέπεται 
από το άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, καθώς και στην 
τροποποίηση αυτού με την παράγραφο 2 του άρθρου 
23 του τέταρτου μέρους του ν. 4607/2019, εξυπηρετείται 
από την ανωτέρω δημόσια οδό, η οποία συνορεύει με 
τις ιδιοκτησίες των Ιωάννη και Γεωργίου Κιλουκιώτη του 
Ευαγγέλου, της εταιρείας «Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ» 
και του Νικολάου Ελένη του Εμμανουήλ.

Β. Τη διόρθωση των συντεταγμένων της κορυφής Α’02 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, προκειμένου 
να ταυτίζεται με την γωνία του κτιρίου της εταιρείας 
«Ευάγγελος Ισιδώρου ΑΞΕΤΕ», όπως έχει καθορισθεί με 
την υπ’ αρ. 19858/1961/17-04-2013 (Δ΄ 211) της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

Συγκεκριμένα, όπως αποτυπώνεται στο προαναφερό-
μενο διάγραμμα επανακαθορισμού επί ορθοφωτοχάρτη 
του ΨΥΔΗΠΕΕΚ:

1. Καταργείται η οριογραμμή της ζώνης παραλίας με 
μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία: 
(Π01, Π02,..., Π11, Π12).

2. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή της ζώνης παρα-
λίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κίτρινη 
διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με 
την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, με στοιχεία: (Π01, 
Π’02, Π’03), (Π’09, Π’10, Π’11, Π’12, Π12).

3. Καταργείται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 
μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία: 
(Α09, Α’02, Α’03).

4. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με μπλε διακε-
κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 
οριογραμμή παραλίας, με στοιχεία: (Α09, Α’’02, Α’03).

5. Η οριογραμμή παραλίας έχει μεταβλητή απόσταση 
από την οριογραμμή αιγιαλού, από 10,00μ. έως 0,00μ. 
μεταξύ των κορυφών Π0’2 - Π’03, καθώς και από 0,00μ. 
έως 10,00μ. μεταξύ των κορυφών Π’09 - Π’12.

6. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που δεν 
εξαιρούνται.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ (Δ΄ 211/2013) 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ

α/α X Y α/α X Y 

Π01 735.182,27 4.176.351,28 Π01 735.182,27 4.176.351,28 

Π02 735.210,66 4.176.352,07 Π’02 735.189,99 4.176.351,49 

Π03 735.217,26 4.176.355,38 Π’03 735.213,16 4.176.342,14 

Π04 735.222,71 4.176.360,65 Π’09 735.254,44 4.176.408,53 

Π05 735.226,76 4.176.365,80 Π’10 753.267,07 4.176.432,83 

Π06 735.231,51 4.176.374,68 Π’11 735.309,94 4.176.470,75 

Π07 735.236,57 4.176.388,88 Π’12 735.342,16 4.176.484,53 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 165Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

Π08 735.242,66 4.176.409,52 Π12 735.379,37 4.176.496,14 

Π09 735.246,17 4.176.414,16 

Π10 735.260,89 4.176.438,33 

Π11 735.309,09 4.176.474,22 

Π12 735.379,37 4.176.496,14 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ (Δ΄ 211/2013) 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ

α/α X Y α/α X Y 

Α09 735.254,44 4.176.408,53 Α09 735.254,44 4.176.408,53 

Α’02 735.266,82 4.176.433,53 Α’’02 735.267,07 4.176.432,83 

Α’03 735.309,93 4.176.470,75 Α’03 735.309,93 4.176.470,75 

Η Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη 

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΦΟΥΝΤΕΔΑΚΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΝΙΑΣ 
 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΒΕΡΓΗ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ 

Δ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών και συ-
γκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ166 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 167Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Μυτιλήνη, 18 Ιανουαρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αν. Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 54 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1506/22-7-1996 

(Δ΄ 961) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας περί κήρυξης ως αναδασωτέας, δασι-

κής έκτασης εμβαδού 328,56 τ.μ. στην θέση «Κα-

ντήλι» της Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίου του 

Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του ν. 

3889/2010 (Α΄ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις» (Α 112).

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 159).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄ 93).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250, ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) 

για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α’ 235) για την ίδρυ-

ση και διάρθρωση του Οργανισμού της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

11. Τις  υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 

εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

12. Την υπ’ αρ. 1506/22-7-1996 (Δ΄ 961) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας «Κήρυξη ως αναδασω-

τέας κοινόχρηστης δασικής έκτασης 61,920 στρεμ. στην 

θέση «Καντήλι» Κοινότητας Ν. Περάμου Ν. Καβάλας».

13. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αρ. 21840/30-10-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-

ΞΨ8) απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρ-

τηση των δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων 

Καβάλας και Παγγαίου, ήτοι 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων 

(Δ.Κ. Κρηνίδων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυστύ-

λου), 3) Δ.Κ. Καρβάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. Κο-

ρυφών, 6) Τ.Κ. Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Λιμνιών, 8) Τ.Κ. Παλαιάς 

Καβάλας, 9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) Νι-

κήσιανης (Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. 

Ακροποτάμου, 13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 

15) Τ.Κ. Αυλής, 16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 

18) Τ.Κ. Κη πίων, 19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισ-

σοκομείου, 21) Τ.Κ. Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. 

Μουσθένης, 24) Τ.Κ. Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. 

Ορφανίου, Τ.Κ. Γαληψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 

26) Τ.Κ. Παλαιοχωρίου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. 

Ποδοχωρίου, 29) Τ.Κ. Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 

31) Τ.Κ. Χρυσοκάστρου της Περιφερειακής Ενότητας Κα-

βάλας και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου τους.

15. Την υπ’ αρ. 18655/27-11-2020 εισήγηση-αναφορά 

του Δασαρχείου Καβάλας.

16. Την υπ’ αρ. 18680/14-12-2020 εισήγηση-αναφορά 

της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει, την υπ’ αρ. 1506/22-7-1996 (Δ΄ 961) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση, επιφάνεια 

61,920 στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 328,56 τ.μ., 

στη δασική θέση «Καντήλι» της Τοπικής Κοινότητας 

Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 328,56 τ.μ., σύμφωνα 

με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Ελαιοχωρίου του Δήμου 

Παγγαίου, που αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο [14] 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας, κατατάχθη-

κε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλ-

λης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 

(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως ανα-

δασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς δεν αποτελού-

σε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με 

την φωτοερμηνεία των παλαιότερων και των πρόσφα-

των αεροφωτογραφιών και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 

2101601187.

Η αναφερόμενη επιφάνεια, ορίζεται με στοιχεία 

[1,2,3,4,5,6,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ168 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογρα-

φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, το οποίο περιέχει 

απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 

1:50000.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη, από την επό-
μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 169Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ170 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ172 Τεύχος Δ’ 24/28.01.2021

*04000242801210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


